
A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 20:30, nella sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Straordinaria in Seconda convocazione. Alla trattazione
dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

SPACCAPANICCIA PIERO P CANNELLA MICHELE A

   TASSOTTI RAFFAELE
SPECA DANIELA

MATRICARDI DANIEL P SIMONELLA SARA A

P EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   COCCI GRAZIELLA P

ERCOLI MASSIMO

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   7 assenti n.   4.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor TASSOTTI RAFFAELE in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

LEONARDI SAMUELE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P GREGORI LEOPOLDO A

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  31   Del  24-10-18

Oggetto: RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E DEL GPL DA
RISCALDAMENTO NELLE FRAZIONI NON METANIZZATE DI COMUNI METANIZZATI
RICADENTI IN ZONA CLIMATICA "E",  AL DI FUORI DEL CENTRO ABITATO OVE HA
SEDE LA CASA COMUNALE - INTEGRAZIONE DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.
27 DEL 28-07-2018



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”
(Prov. di Ascoli Piceno)

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI PROF. RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: TASSOTTI PROF. RAFFAELE;

OGGETTO:RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E DEL GPL  DA
RISCALDAMENTO NELLE FRAZIONI NON METANIZZATE DI
COMUNI METANIZZATI RICADENTI IN ZONA CLIMATICA
"E", AL DI FUORI DEL CENTRO ABITATO OVE HA SEDE LA
CASA COMUNALE – INTEGRAZIONE DELIBERA DI
CONSIGLIO N. 27 DEL 28-07-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l'art. 8, comma 10, lettera c), della legge 23/12/1998, n. 448 (Legge
Finanziaria 1999), modificato con l’art. 39 della L. 144/99 ha stabilito l’istituzione della
cosiddetta “carbon-tax”;

VISTO il D.M. 09/03/1999 del Ministero delle Finanze recante “Individuazione dei
Comuni non metanizzati ricadenti nella zona climatica E di cui al DPR 26/08/1993 n.
412;

VISTO l'art. 12, comma 4, della legge 23/12/1999, n. 448 (Legge Finanziaria 2000) che
ha operato la sostituzione della suddetta lettera c), prevedendo, oltre ad un aumento
dell'importo dello sconto, anche l'estensione del beneficio, sempre con decorrenza dal
1999, ad ulteriori fattispecie, tra cui le frazioni e borgate, non metanizzate, di Comuni
metanizzati della zona climatica E, individuate annualmente con delibera di Consiglio
degli enti locali interessati, da comunicare entro il 30 settembre di ogni anno al
Ministero delle Finanze ed al Ministero dell'Industria, del Commercio e
dell'Artigianato;

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. n. 412/1993, il Comune di Montalto
delle Marche è classificato in zona climatica “E”;

RILEVATO, quindi, che anche se il centro abitato in cui ha sede la casa comunale
risulta metanizzato, i benefici in argomento possono essere accordati a tutti i
contribuenti ricadenti nella frazioni del Comune che risultano ancora non metanizzate;

VISTE le planimetrie fornite dalla “ATI PICENO GAS DISTRIBUZIONE – SATO
SRL” con indicate le strade servite dal gas metano, nonché la planimetria con indicata
l’intera linea di media pressione e pertanto, sono da ritenersi non metanizzate le aree
che ricadono all'esterno del perimetro costituito dalla rete, con la possibilità di usufruire
della riduzione del prezzo del gasolio e del G.P.L. per riscaldamento, e nello specifico
le Vie e Contrade sotto riportate:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 24-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



VISTA la precedente propria deliberazione n. 36/2017 e n. 27/2018 contenente le
seguenti vie e numeri civici:

Borgo Umberto I Contrada Canale Contrada Capponi
Contrada Carpineto Contrada Cerquatonda Contrada Cerqueto
Contrada Cerreto Contrada Cimirano

(tranne i civici
9-10-11-12)

Contrada Cognorillo

Contrada Colle Sale (tranne il
civico 1)

Contrada Faito Contrada Fonte Carbone

Contrada Fonte Arrigo (solo i
civici
5-6/A-31-34-35-38-38/A)

Contrada Fonte
d’Ercole (solo i civici
1-1/A-12/A-
13-14-16/A-17)

Contrada Lago (solo i civici
1-2-3-7-8-9-9/A-10-11-12-1
3-14-15-16-17-17/A-17/B-17
/C-17/D-20-21-22-23-25-26-
27-28-29-65/A-93-94/B-97-9
7/A-97/B-97/C-97/F-114-11
5-116-117-118-119-120)

Contrada Lugugnano Contrada Maglio
(tranne i civici
1-2-3-4-5-9-10-11-12-
13-14)

Contrada Maliscia

Contrada Marmo (tranne i
civici 13-14-15)

Contrada Menocchia Contrada Moglie solo i civici
1-1/A-2-3-4-17-18-20-21-22
-23-35-36-37-38-38/A-39)

Contrada Montecalvario Contrada Monti Contrada Oltre Tesino
Contrada Piagge Contrada Rigo Contrada San Giorgio
Contrada San Lorenzo Contrada San Nicola Contrada San Paolo
Contrada Sant’Alberto Contrada Sant’Emidio Contrada Santa Maria
Contrada Santissima
Annunziata

Contrada Tesino Contrada Valle (tranne i
civici 8-9-10-11)

Contrada Valle Bianca Contrada Valle
Falciana

Corso Antonio Bonfini

Corso Umberto I Largo Enotria Largo Gorizia
Piazza Bonfini Piazza del Mercato Piazza Marconi
Piazza Santa Lucia Via Agnello Francesco Via Alfei Marino
Via Antamori Via Armellini Tobia Via Bonfini Desiderio
Via Colletta Giacomo Via degli Orti Via dei Fortilizi
Via dei Piceni Via del Cerchio Via del Girone
Via del Torrione Via dell’Aurora Via dell’Ortica
Via della Rimembranza Via delle Fucine Via delle Mura
Via Don Pacifico Pazzaglia Via Giacomo Leopardi Via Meci Gianbattista
Via Media Via Monte Giovannini Via quattro Novembre
Via San Paolo Via Umili Ottaviano Via Vagnozzi Brandimarte
Via Vannelli Via XXIV Maggio Via Viminatu
Via Virgilio Viale Amadio

Giovanni
Vicolo Bonfini Clemente
Antonio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 24-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Vicolo dell’Arco Vicolo Ruffini
Giacomo

CONSIDERATO che lo sconto verrà applicato direttamente dai fornitori del
combustibile (gasolio o GPL) su autodichiarazione degli utenti che provvederanno
personalmente a verificare se la collocazione della propria utenza ricada o meno nelle
fasce non metanizzate esterne al centro abitato;

VISTA la seguente normativa:
D.P.R. 26.08.1993 n.412-

Legge 23.12.1998 n. 448-

Legge 23.12.1999 n. 488-

Legge 17.05.1999 n. 144 art. 39-

D.L. 30.9.2000 n.268, artt. 4, 5-

Legge 23.11.2000 n.354, art. 4, comma 2-

Legge 23.12.2000 n.388, art.27-

Legge 28.12.2001 n.448 art.13-

Legge 22.12.2008 n.203 (legge finanziaria 2009), art.2, comma 13-

Legge 23.12.2009 n.191 (legge finanziaria 2010)-

D.Lgs. 30.04.192 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) artt. 3 e 4-

VISTE le note del 31.12.2009, prot. n. 178604, del 15.01.2010, prot. n. 5961 e del
12.04.2010, prot. n. 41017  dell’Agenzia delle Dogane;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267

PROPONE

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo-

della presente proposta di deliberazione;

Di stabilire che per insediamenti in “zone non metanizzate” si intendono quelle-

utenze in cui vi sia utilizzo come combustibile, di gasolio e GPL, purchè ubicate
al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale e la frazione Valdaso
(frazione metanizzata) e all’esterno delle fasce metanizzate quest’ultime
individuate oltre il raggio di 10 m nelle diverse direzioni a partire dalla più
vicina rete di distribuzione del gas;

Di integrare l’ individuazione per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi e-

per gli effetti dell'art. 8, comma 10, lettera c), della legge n. 448 del 23/12/1998,
come sostituito dall'art. 12, comma 4 della legge 23/12/1999, n. 488, quali
frazioni e case sparse soggette alla riduzione del costo del gasolio e del G.P.L.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 24-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



da riscaldamento, le zone non metanizzate del Comune di Montalto delle
Marche, meglio identificata nella sotto indicata tabella:

Borgo Umberto I Contrada Canale Contrada Capponi
Contrada Carpineto Contrada Cerquatonda Contrada Cerqueto
Contrada Cerreto Contrada Cimirano

(tranne i civici
9-10-11-12)

Contrada Cognorillo

Contrada Colle Sale (tranne il
civico 1)

Contrada Faito Contrada Fonte Carbone

Contrada Fonte Arrigo (solo i
civici
5-6/A-31-34-35-38-38/A)

Contrada Fonte
d’Ercole (solo i civici
1-1/A-12/A-
13-14-16/A-17)

Contrada Lago (solo i civici
1-2-3-7-8-9-9/A-10-11-12-1
3-14-15-16-17-17/A-17/B-17
/C-17/D-20-21-22-23-25-26-
27-28-29-65/A-93-94/B-97-9
7/A-97/B-97/C-97/F-114-11
5-116-117-118-119-120)

Contrada Lugugnano Contrada Maglio
(tranne i civici
1-2-3-4-5-9-10-11-12-
13-14)

Contrada Maliscia

Contrada Marmo (tranne i
civici 13-14-15)

Contrada Menocchia Contrada Moglie solo i civici
1-1/A-2-3-4-13-17-18-20-21
-22-23/A-35-36-37-39)

Contrada Montecalvario Contrada Monti Contrada Oltre Tesino
Contrada Piagge Contrada Rigo Contrada San Giorgio
Contrada San Lorenzo Contrada San Nicola Contrada San Paolo
Contrada Sant’Alberto Contrada Sant’Emidio Contrada Santa Maria
Contrada Santissima
Annunziata

Contrada Tesino Contrada Valle (tranne i
civici 8-9-10-11)

Contrada Valle Bianca Contrada Valle
Falciana

Corso Antonio Bonfini

Corso Umberto I Largo Enotria Largo Gorizia
Piazza Bonfini Piazza del Mercato Piazza Marconi
Piazza Santa Lucia Via Agnello Francesco Via Alfei Marino
Via Antamori Via Armellini Tobia Via Bonfini Desiderio
Via Colletta Giacomo Via degli Orti Via dei Fortilizi
Via dei Piceni Via del Cerchio Via del Girone
Via del Torrione Via dell’Aurora Via dell’Ortica
Via della Rimembranza Via delle Fucine Via delle Mura
Via Don Pacifico Pazzaglia Via Giacomo Leopardi Via Meci Gianbattista
Via Media Via Monte Giovannini Via quattro Novembre
Via San Paolo Via Umili Ottaviano Via Vagnozzi Brandimarte
Via Vannelli Via XXIV Maggio Via Viminatu
Via Virgilio Viale Amadio

Giovanni
Vicolo Bonfini Clemente
Antonio

Vicolo dell’Arco Vicolo Ruffini
Giacomo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 24-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Di disporre che copia del presente provvedimento venga trasmessa al Ministero
dell’economia e delle Finanze (Agenzia delle Dogane – Area gestione tributi e rapporti
con gli utenti – Ufficio applicazione tributi) e al Ministero delle Attività Produttive;

Di disporre che il presente provvedimento sia adeguatamente pubblicizzato ai fini della
compiuta attuazione delle agevolazioni di che trattasi in favore dei soggetti aventi
diritto, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet;.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo) PARERE
FAVOREVOLE

F.to Tassotti Raffaele
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TASSOTTI RAFFAELE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 24-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in esame;

Verificato che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n.
267/2000;

Con votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 7
Votanti n.7
Favorevoli n. 7
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra riportata

Infine , stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva votazione
palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti n. 7
Votanti n. 7
Favorevoli n. 7
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 24-10-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to TASSOTTI RAFFAELE

____________________________________________________________________________

 N. 713
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 08-11-18                               al  23-11-18

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 08-11-18

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-11-18

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 24-10-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


